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INTRODUCTION

One of the key questions of corporate finance is assessing the influence of financial

decisions on the market value of the company. In most cases, the stock price is used as an

indicator of the efficiency of decisions made. The stock market is significant for the world

economy, because it is one of the first signal warning about instability of current economic

situation and the lag between event and stock price fluctuation is small, which allows reacting

quickly. The recent case of Rosneft deal against RBC is an example, how one announcement can

impact the capitalization of the company. Rosneft filed a lawsuit against RBC for 43 billion

rubles because of one heading, which according to the company was detrimental to the actual

capitalization of Rosneft, which at the end of the trading session was 43 billion rubles lower than

industry index1.

The hypothesis of market efficiency, offered by E. Fama in 1970 [16] proves this

statement and states that on efficient market asset price fully reflects all available information

and no one can earn excess returns. There are 3 forms of market efficiency: weak (information

set consists of information of past prices), semi-strong (information set consists of all publicly

available information) and strong (information set consists of all information, including insider

trading). The corporate news is included in both semi-strong and strong market efficiency types.

The following events are considered corporate news: annual reports issuance, dividend

payment announcement, capital structure changes (for example, buybacks), analytical notes from

rating agencies, M&A deals announcement, changes in the company management, law issues

etc.

There are many research papers devoted to studying of corporate news effect as there

many aspects to be taken into account: the emotional effect of news (positive or negative), the

type of event, stage of development of the company, stock market phase, etc. It is needed to add,

that sometimes the exact event, but the announcement of it influences the stock price. It is well

seen on the example of a dividend announcement. The recent studies about signaling theory

(Bozos, Nikolopoulos and Ramgandhi, 2011) [6] confirmed, that management through dividend

policy sends signals to investors and stock exchanges on the status of enterprises under their

control.

The topic of the thesis is of interest now, because understanding the mechanism of

corporate news impact helps the company manipulate the events to make benefits. Fluctuations

of the stock prices result from investors’ behavior and their desire to buy or to sell the stock.

Investing strategy is built on several assumptions made by investors, which they create from

1 https://www.vedomosti.ru/media/articles/2020/05/21/830767-rosneft-otsenila-uscherb-
rbk?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop&utm_referrer=https%3A%2F%2Fyandex.ru%2Fnews
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corporate news as the main bridge between them and the company. Also, the research topic is

relevant, because it is aimed to close the research gap, analyzing the short-run effects of

corporate announcements on Russian oil market that reflects the specifics of emerging market.

The research goal of the thesis is to assess the influence of corporate news on the stock

price of Russian companies. On Russian stock exchange several industries are of particular

interest, because the most liquid companies refer to them: oil&gas, mining and metallurgy. In

this paper, oil industry was chosen for the future analysis. To achieve the research goal, it is

necessary to answer some research questions:

1. How do corporate news impact stock price in short-run?

2. What corporate announcements influence the stock price most of

all?

3. How does market react to the regular (non-self-selected) and

irregular (self-selected) news in short-run?

Thus, several objectives are stated:

1. To analyze the literature and highlight the most important types of

corporate news;

2. To form a sample of corporate news on Russian oil market for the

period of May 2014 – May 2019;

3. To formulate hypotheses about potential effects of the different

types of news;

4. To conduct event study in order to assess the effect from the

chosen types of news and their significance;

5. To provide a conclusion on the results of the study and discuss

possible managerial application of the work;

The traditional methodology for such type of research is event study, described by Brown

and Warner (1985) [8] and Mackinlay (1997) [29]. For this paper, the short event window of 7

days is used in order to assess the short-term effects of news on company’s stock return. CAPM

model is used for normal returns calculation. The hypotheses were analyzed by means of several

statistical tests in STATA.

The sample consists of 283 items and includes information about six companies and four

types of events: dividend and earnings announcement, M&A deals and financial statements

publication. The study showed, that the specific type of news does not affect the company’s

stock return, but the fact of announcement. Moreover, there is a difference in reaction to the

regular and irregular news.
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The structure of the paper is organized in the following manner. First chapter is devoted

to the theoretical background of various types of news and their impact on stock price in order to

highlight the most interesting announcements to analyze in this paper. Second chapter explains

the methodology of the event study, describes the sample to be tested, presents the results of the

analysis and provides the conclusions and managerial implications.
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CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUND OF

MARKET REACTION TO CORPORATE ANNOUNCEMENTS

1.1. Distinctive features of the stock market in emerging

countries

According to International Monetary Fund [24], all countries are commonly divided into

two segments according to their economic climate: advanced (also known as developed or

industrialized) and developing (emerging) economies. In the IMF classification, countries are

ranked by the GDP per capita and developed economies has this ratio above $12000, by export

diversification and by the level of global integration. Generally speaking, developed countries

make up the first 50,1% of the total world GDP and developing countries – the rest 49,9%. The

following countries are classified as advanced economies:

Developed countries Share of total GDP in 2019

United States 15,2%

Euro Area 13,7%

Japan 4,13%

United Kingdom 2,24%

Canada 1,36%

Other 13,47%

Table 1. Shares of developed countries in world GDP in 2019. Source: International Monetary

Fund, author.

Euro area is mostly represented by Germany (3,21%), France (2,19%) and Italy (1,77%).

As it can be noticed, the countries mentioned in the table above form the Group of Seven (G7),

international annual forum for the leaders of these countries.

The following countries refer to developing economies:

Developing countries Share of total GDP in 2019

China 18,67%

India 7,74%

Russia 3,12%

Brazil 2,49%

South Africa 0,58%

Other 27,7%
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Table 2. Shares of developing countries in world GDP in 2019. Source: International Monetary

Fund, author.

The developing countries, shown in the table above, established BRICS – association of

five main emerging economies: Brazil, Russia, India, China and South Africa. BRICS represents

32,6% of the world GDP.

Despite having a share in world GDP bigger, than the US does, China is considered a

developing country, because its GDP per capita remains low and there are several criteria that

are not satisfied to be called a developed country. Advanced states have to meet the following

requirements to have a developed economy2:

1. High industrialization, which means the dominant position of

industrial production and accelerated pace of new technologies implementation.

2. Stable birth and death rates because of the high level of medicine

and healthcare.

3. High percentage of working women on executive positions.

4. Higher level of debts due to the higher level of trust.

As we can see, Russia is not considered as a developed country as it now balances among

high per capita GDP, low living standards and lack of production diversity (the prevailing

industry is oil&gas).

In general, the level of financial development in emerging countries is lower, than in

developed ones. There are two aspects, that can characterize the financial markets in the

developing countries.

1. Smaller capitalization, but faster growth. Financial markets in the

emerging countries obviously have shorter history, than that in the advanced

countries, so the trading volume is lower, too. For example, New York Stock

Exchange (NYSE) has been existing for nearly 225 years and its capitalization

reached $28 trillion in 2018, while National Stock Exchange of India has been

operating for only 25 years and its capitalization was equal to $2,3 trillion in 20183. It

was also shown in the research of Dashkin et.al (2019) [43], that capitalization to

GDP ratio is, on average, bigger for developed countries (87%), than for developing

ones (52%) However, stock exchange in emerging countries have more significant

growth than that in advanced countries. Some analysts4 suppose, that emerging

markets can increase by $160 trillion by 2030 with CAGR of 12%. According to

Snopova (2017) [44], the capitalization in China grew 13 times in the period of 2000

2 https://www.investopedia.com/updates/top-developing-countries/
3 http://capitalgains.ru/fondovyj-rynok/20-krupnejshih-birzh-mira.html
4 https://www.rbc.ru/money/15/02/2017/58a1dd729a79476cd8cef5fc
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– 2015, while the stock market in the US increased 1,5 times in the same period.

According to Dashkin et.al (2019) [43], it can be explained by the low base effect,

when the same absolute growth will result in high percentage growth for developing

economy and low percentage growth for developed country.

2. Greater return on invested capital, but riskier financial situation. This

feature of emerging markets creates an interest for the foreign investors. Due to high

volatility of main economic rates, such as inflation, and strong dependence on the

world leading currencies (US Dollar and Euro), investors tend to ask more for their

contribution to cover the risks. Such markets are at political, liquidity, currency and

corporate risks5. Developed markets support free economy with minimal government

intervention, while developing economies suffer from it. In addition, sanctions from

leading countries imposed on China, Russia etc. result in the decreasing of production

and, thus, investment attractiveness. Illiquid markets do not allow to quickly sell the

stocks, which cause a problem for the investor as he forced to accept unfavorable

conditions for the deal. Corporate risk refers to rigid management systems in the

companies and low impact of shareholders together with active participation of

management and even government. Inability to influence the company’s performance

leads to investment attractiveness declining, which bring us back to liquidity risk.

To sum up, the specifics of the emerging markets, such as Russia, India, China etc. do not

allow to apply the same conclusions and interconnections as for developed markets. Despite the

faster growth and higher returns, investors are faced with big number of risks, which can

unexpectedly impact company’s performance.

1.2. Factors of the news impact on stock prices

All prior research considers several types of events and characteristics of communication

between companies and the market. The impact of informational field on company’s

performance has been analyzed since the second half of XX century. Previous research is

devoted to the market reaction to announcements depending on the emotional coloring, specific

types of events, regularity of news and characteristics of investors. There is an analysis of

theoretical aspects presented below.

1.2.1. Emotional coloring.

The first factor refers to the emotional coloring of the news: positive or negative. If the

announcement causes an increase in the company’s market value, then the news is positive and

vice versa. The main problem with this factor is establishing the criteria, by which every news

5 https://www.seb.lv/ru/info/investirovanie/finansovye-rynki-v-razvityh-i-razvivayushchihsya-stranah
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belongs to the group. It is quite often noticed in research papers, that there is an asymmetric

reaction of the market to positive and negative news, called “leverage effect”, which is the

situation, when the absolute stock return after bad news publication is higher, than that after

good announcements.

Unfortunately, it is difficult to assess the net effect of the emotional coloring of the news,

as the previous research tried to solve the problem in conjunction with other factors. Thus, the

paper by Conrad, Cornell and Landsman, released in 2002 [12], has more factors to consider and

investigates the news effect on stock prices with respect to market conditions. The authors

presupposed, that bad news makes investors admit the lower probability of the fact, that the

market is in a good condition in reality, and in terms of rising uncertainty forces risk-averse

investors to require higher risk-premium. The research paper was aimed to examine two

hypotheses. The first is that “the market responds asymmetrically to unexpected good and bad

earnings news in good and bad states”. The second hypothesis is that “the degree of asymmetry

depends on the level of the market”. The study is based on 24 108 announcements of companies’

earnings in the period of 1988 to 1998. The authors use the price-to-earnings ratio to define the

situation on the market. The study showed, that indeed the stock price reacts more seriously to

negative news in good times, which create a large difference between investors’ expectations and

the current situation. The response to positive news is less strong and, according to regime-

shifting models, the difference between bad news and good news reaction is increasing with

rising market level.

Skinner and Sloan (2002) [40] in their research paper were aimed to explain the reason of

the economic phenomenon of that growth stocks underperformed by stocks returns over a five

year after portfolio formation comparing to other stocks. Investors buy shares considering two

factors: either they get income when stocks will become more expensive in the future or get

dividends. Growth stock, as it can be seen from the name, are those ones, which are expected to

grow in the future and have very high relative ratios such as market-to-book and price-to-

earnings. In most cases, growth companies increase their value faster, than the overall market.

Value stocks belong to companies, that are currently undervalued comparing to their financial

position and assumed to generate income in the future.

The scientists (Skinner and Sloan, 2002) [40] see the possible cause in the asymmetric

response of stock prices to the negative and positive earnings news. The paperwork reconciles

the fact, that investors, in most cases, have overconfidence about the growth stock returns, which

result in the following lower returns, when the expectations are not met.

The research conducted proves the basic hypothesis: asymmetric response to negative

earnings fully explains the return difference between growth and value stocks. Moreover, the
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authors confirmed, that the little part of return difference is observed on the date of the official

announcement because the management of the company tends to announce negative results

earlier official date to smooth the effect on the stock price.

Many researchers relate the asymmetric answer to the bad and good news to the agency

problem, when managers and shareholders of the company pursue different interests concerning

firm’s performance. Obviously, managers possess more internal information and have incentives

to withhold it in certain cases. Kothari et al (2009) [25] indicated, that managers tend to postpone

the bad news to the specific threshold and accelerate the good news, which leads to stronger

reaction of the market to bad news than that to the good news.

1.2.2. Type of event.

One large group of research is devoted to analysis of different types of news on the stock

market. The news that covers the issues of buybacks, stock splits, dividend payments, etc. impact

the stock prices. The type of news can influence not only stock characteristics but also market

reaction, which accompanies news releasing. Market under- and overreactions are scrutinized in

articles written by Bernard and Thomas (1989) [4], Ikenberry (2002) [23], Michaely, and

Womack (1995) [32].

Stock split.

The researchers, previously analyzing the reasons of using stock splits came to

conclusion that the main purpose of such event is to give a signal to investors about future

earnings (Grinblatt, Masulis and Titman (1984) [19], as it is the event, which is not connected to

cash flow movement (Ikenberry and Ramnath, 2002) [22]. The role of split factor was then

specified more in the paper written by Brennan and Copeland (1988) [7], who concluded, that

there is defined range of split factor depending on stock price and company’s internal

information. Mcnichols and Dravid (1990) [28] developed this thesis proving, that managers

choose split factor according to their expectations of future earnings and investors’ estimation of

company’ value coincides with the stock split factor choice.

Ikenberry’s (2002) [22] research paper is based on previous theories of underreaction of

stocks or drift. Stock splits are interesting to analyze in terms of stock returns because the

procedure of split itself has little impact on the company’s profitability but can send signals to

investors and to the market.

The underreaction of the investors can be expressed in two ways: the inability to predict

new analyst coverage or, as in Chan’s theory (2003) [10], the sluggishness of revising their

expectations on the current situation. As can be seen from previous research referring to the first

view, some managers tend to use stock splits as an instrument for communicating and drawing

the attention of analysts. The researchers, who stick to the theory of investors’ slowness, state
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that we see abnormally low return expectations at the moment of the announcement of a stock

split if the investors slowly react on managers’ signals. Ikenberry [23] in its research checks

these two assumptions. The sample consists of 3028 cases of 5-for-4 or greater stock splits

announced by NYSE, AMEX, and NASDAQ in the period of 1988 to 1997. The results show

that not the whole underreaction is explained by both assumptions. The author also examined,

that there is no intermediate element in the connection such as significant changes in risk after

stock split, which influences the stock price. And second, the impact of dividends was analyzed

to reject the possibility of outside influence. In the research, it was proven, that the return drift

after the stock split announcement is not a result of risk shift.

Dividend policy.

Dividend payments, like stock splits, are considered a signal of future earnings. In the

circumstances of asymmetric information, shareholders try to analyze the corporate

announcements to forecast the earnings. There are two approaches to the signaling theory of

dividends. On the one hand, basic research on this topic consider dividends a sign for increasing

earnings, so-called cash flow signaling model. Linther (1956) [28] presupposed, that firms

announce dividends, when they strongly believe in future good performance and will afford

higher dividends, while Watts (1973) [42] concluded, that current dividend police depends on

previous and future company’s profits. On the other hand, dividend payments can be perceived

as a signal of a firm reaching maturity stage and declining investments. Grullon et al (2002) [20]

provided alternative hypothesis – maturity hypothesis. The authors stated, that company starts to

pay dividends, when the systematic risk is low and company finish the growing stage.

There are two models, allowing to assess the reaction to dividend announcements: naive

and surprise. Naive method, used in Teplova’s research (2008) [47], is simply a difference

between current and previous dividend payments. Nevertheless, this approach seems not fully

correct, as the market tends to accept all public information available and the stock return may

omit some reaction of the market (Berezinets et.al, 2016) [44]. The second, surprise model,

solves this problem, because it implies the expected value of dividend equal to the forecasts

provided by financial analysts that already include all public data of the market and correct the

investors behavior and expectations (Berezinets et.al, 2016) [44].

There is still no consensus on how the market reacts to the dividend announcements.

Michaely et al. (1995) [32] compared immediate reaction (up to 3 days) to initiation or omission

and long-term reaction after the event. The research was built by analogy with the work of

Bernard and Thomas [4] about post-earnings-announcement drift and authors expected to see the
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same drift in prices after changes in dividend policy. The results show that the immediate

reaction to the omission is negative, while that to initiation is positive. Moreover, the absolute

value of stock returns after the omission is greater than that of stock returns after initiation,

which reconciles the theory of Conrad and Cornell (2000) [10]. Michaely et al (1995) [32] also

proved, that there is a long post-announcement drift both for omission and initiation, which

coincides with the theory of Bernard and Thomas. Overall, the managers give signals to the

market about the intrinsic value of the stock.

On the contrast to Michaely et al. (1995) [32], Firth (1996) [18] in his paper proved and

specified the fact that only unexpected dividend payments cause positive abnormal returns, while

dividend reductions, on the contrary, result in negative returns. Positive reaction to unanticipated

dividends is reached by investors’ expectation of cash flow changes. Firth also found evidence,

that the market reaction to the dividend announcement extrapolates to the similar companies in

the same industry.

In Teplova’s research (2008) [47] the negative reaction was also proved, however the

distinction between foreign and Russian market was made. As it turned out, the reaction to the

dividend increasing is negative for both markets, however foreign stock exchanges (NYSE and

LSE) tend to have more dramatic response to the announcement, which is proved by the

specifics of developed and developing markets, that were mentioned above. Despite the

hypothesis about positive reaction to the dividend announcements was not proved, there was no

confirmation of the opposite hypothesis and declining of dividends is considered negative signal

about future earnings and strategy of the company.

The distinctive features of the market and the specifics of the industry analyzed can also

impact the result. While Teplova’s research [47] was based on the naïve model of dividends and

revealed stronger negative reaction of the Russian market to the both “good” and “bad” news

referring to the dividends, Berezinets et.al (2016) [44] proved this statement by using a surprise

model, confirming the negative response of the Russian market. There are several possible

explanations to such investors’ behavior.

a. Investors’ expectations of company’s future development and growth.

While some shareholders believe that dividends evidence the existence of extra cash

flows (according to Linther’s theory, 1956 [28]) and forecast further expansion of the

firm, the company, in its turn, can go into maturity phase, according to Grullon et al

(2002) [20].

b. Possibility of conflicts between majority and minority shareholders and

disagreement regarding cash distribution (Berezinets et.al, 2016) [44].
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c. Since the research was conducted on the data for the period of 2010 –

2014, the pessimistic mood of the investors concerning the overall crisis situation on

the Russian market can influence the reaction to the dividend surprises (Berezinets

et.al, 2016) [44].

d. The industry of “dividend distributor”. Teplova (2008) [47] also showed

that Russian oil market reacts almost the opposite to the general trend. As oil industry

is traditionally considered leading in Russia, the shareholders response positively to

dividend announcements, because they believe that oil companies have enough

money both to invest in future projects and M&A deals and to distribute it to the

investors.

Earnings announcement.

The importance of earnings announcements has been scrutinized for a long time. At first

sight, this announcement seems to be the most obvious and unequivocal way to communicate

with investors about company’s performance. However, some scientists note, that such type of

news can lack informational value. Dechow et al (2014) [14] highlighted, that earnings

announcement can provide information to the investors, which was already transmitted through

other signals, for example, dividend announcements or unaudited results of the company. It is

also can be difficult to isolate the effect of earnings announcements on company’s stock price,

because the reaction can be impacted by the fact of financial statements publication, which goes

along with the news about company’s performance or by existence of extraordinary items or

asset write-downs, that are included in earnings and can cause stock price movements

(Burgstahler, Jiambalvo & Shevlin, 2002) [9].

The reaction to the earnings announcements is characterized by Post-Earnings-

Announcement Drift (PEAD), which implies, that the positive (negative) tendency of abnormal

stock returns remains the same for the several months after positive (negative) earnings

announcements (Ball and Brown, 1968) [2]. Bernard and Thomas in 1989 [4] offered two

approaches to the explanation of what causes post-earnings-announcement drift. One side of the

view refers to the supposition, that the delay of response to new information occurs because of

managers’ inability to quickly assimilate to the current situation (Ikenberry in 2000 [23]

developed this viewpoint) or because of the costs of implement new strategy exceeding profits.

The other side implies, that Capital-Asset-Pricing Model (CAPM), used for calculating abnormal


[…]


Graph 3. Cumulated average abnormal return for M&A deals. Source: made by author.

As we can see, the reaction to the M&A deal announcement is strictly negative, which

can evidence that shareholders perceive this news with disapproval. The lowest point is reached

at the day of the announcement (CAAR is -0,086), but then the trend improves and strives the

positive values and as it can be seen from the table 1, the AARs starting from day 1 after the

event are positive. As it was analyzed in the previous research, according to Rosen (2006) [37],

hot markets (when there are several M&A deals occur in a row) are more favorable to such deals

and react positively. Mitchell, Pulvino and Stafford (2004) [34] stated that the price pressure

around M&A deal exists only with portfolio rebalancing, when there is no cash payment. Thus,

such wave-like behavior of the cumulative abnormal returns can be a result of the attempt to

average external characteristics of the deals.

At first glance, it was seen that CAAR for M&A deals is negative, but we need to prove it

by means of one sample t-test. The null and alternative hypotheses are the following:

𝐻0: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑚𝑎(−3;3) = 0

𝐻1: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑚𝑎(−3;3) > 0

The results of the test are presented below:
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Picture 1. Results of one-sample t-test for M&A deals. Source: made by author.

As it can be noticed, we cannot reject the null hypothesis in favor of alternative

hypothesis, as the p-value is 0,9985, which is more, than 0,05 (95% confidence interval).

To prove the hypothesis number 3, that M&A deals should cause positive reaction of the

market, the criteria of 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑚𝑎(−3;3) > 0 was established. However, as we can see, the trend is

𝐶𝐴𝐴𝑅𝑚𝑎(−3;3) < 0 and the statistical hypothesis about 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑚𝑎(−3;3) = 0 is not refused. So, our

hypothesis about short-term positive impact of M&A deals on stock price is rejected.

Dividends.

The CAAR for 7-days event window for both positive and negative dividend

announcements are in the following table and graph.

CAAR for

dividend announcements

(+)

CAAR for

dividend announcements

(-)

-3 -0,001 0,001

-2 -0,006 0,009

-1 -0,015 -0,001

0 -0,021 0,000

1 -0,030 0,000

2 -0,032 -0,010

3 -0,013 -0,007

Table 11. Cumulated average abnormal returns for dividend announcements. Source: made by

author.
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Graph 4. Cumulated average abnormal return for dividend announcements. Source: made by

author.

As it can be observed from the graph, the general trend is negative and it becomes more

dramatic after the positive dividend announcements. However, the reaction to the dividends

declining is flatter. It coincides with general research view about negative reaction of the market

to the dividend announcements, referring to that market considers this event as a signal of

company’s slowdown and reduction of the investment projects. At the same time, the statement

of Teplova (2008) was not confirmed. The author maintained the idea, that dividends in oil

companies cause positive reaction of the shareholders as they believe, that company will

continue to grow unlike other industries.

To test the hypotheses, it is needed to conduct one-sample t-test, assuming the hypothesis

to be:

Hypothesis 1: Positive dividend announcements in oil industry positively impacts the

stock price in short-run.

𝐻0: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑑𝑖𝑣(−3;3) = 0

𝐻1: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑑𝑖𝑣(−3;3) > 0

Hypothesis 2: Negative dividend announcements in oil industry negatively impacts the

stock price in short-run.

𝐻0: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑑𝑖𝑣(−3;3) = 0

𝐻1: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑑𝑖𝑣(−3;3) < 0

The results of the hypotheses testing are provided in the tables below:
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Picture 2. Results of one-sample t-test for “good” dividend announcements. Source: made by

author.

As it can be seen from the extract from STATA, we cannot reject the null hypothesis

about positive dividends announcement in favor of H1, as the p-value is more than 0,05 (95%

confidence interval. So, the hypothesis 1 is not accepted: positive dividend announcements do

not positively affect the stock price in the short-run.

Picture 3. Results of one-sample t-test for “bad” dividend announcements. Source: made by

author.

Nevertheless, we cannot determine the exact effect of negative news on stock price.

Perhaps, there is no enough data for it.

In this paper, the hypotheses about immediate positive impact of dividend

announcements was not proved, as the 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑑𝑖𝑣(−3;3) < 0. The results provide the area for the

discussion about side factors, that can influence the effect from dividend announcements. This

research was conducted for the period of 2014 – 2019, which was difficult for Russia in terms of

external politics (sanctions towards Russia on the grounds of Crimea joining Russia). For

example, the CEO of Surgutneftegaz Vladimir Bogdanov hit the sanctions list6. Thus, the

6 https://www.vedomosti.ru/business/articles/2018/04/06/756090-polnii-spisok
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shareholders could exercise the caution about future performance and the ability of oil

companies to participate in investment projects.

Publication of financial statements.

The CAAR for financial statements publications is shown in the table below and in the

graph. In our research, financial statements publication is the only type of news, which has

positive CAAR.

CAAR for financial

statements publication

-3 0,001

-2 0,007

-1 -0,004

0 0,007

1 0,014

2 0,016

3 0,023

Table 12. Cumulated average abnormal returns for financial statements publication. Source:

made by author.

Graph 5. Cumulated average abnormal return for financial statements publications. Source:

made by author.

One-simple t-test was conducted to assess the effect of financial statements publication.

The hypotheses are the following:

𝐻0: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑓𝑖𝑛(−3;3) = 0

𝐻1: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑓𝑖𝑛(−3;3) > 0
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The results are shown in the picture below:

Picture 3. Results of one-sample t-test for financial statements publication. Source: made by

author.

The test showed, that p-value is 0,0221, which is less, than 0,05 (95% confidence

interval), so we can reject the null hypothesis and accept alternative hypothesis about positive

impact of financial statement publication.

The financial statements’ announcements are usually regular and should not cause such

dramatic reaction of the market. However, we can see the significant growth of stock price in 3

days after the announcement with one decreasing stage one day before the publication, which

can be linked to shareholders’ awaiting for future results, as the date of the financial statement

publication is known well before the event date.

Earnings announcements.

Earnings announcements are connected to financial statements publication, however, has

different dynamic. We observe a fluctuation around the day of the announcement of positive

earnings and then a huge decline. However, the dynamics of negative earnings announcements is

the opposite and raise question.

CAAR for Earnings

announcements (+)

CAAR for Earnings

announcements (-)

-3 0,007 -0,009

-2 -0,002 -0,005

-1 0,001 -0,007

0 -0,002 -0,005

1 -0,002 0,002

2 -0,012 0,007

41

3 -0,022 0,008

Table 13. Cumulated average abnormal returns for earnings announcements. Source: made by

author.

Graph 6. Cumulated average abnormal return for earnings announcements. Source: made by

author.

Despite the financial statement’s publication has positive dynamic, there is no such

reaction for earnings announcements. We assume, that the hypotheses number 2 about earnings

announcement positive influence on the stock price is rejected, as 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑒𝑎𝑟𝑛(−3;3) < 0. But one

sample t-test is conducted to prove the results statistically. The hypotheses stated are the

following:

Hypothesis 3: Positive earnings announcements positively influence the stock price of oil

companies.

𝐻0: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑔𝑒𝑎𝑟𝑛(−3;3) = 0

𝐻1: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑔𝑒𝑎𝑟𝑛(−3;3) > 0

Hypothesis 4: Negative earnings announcements negatively influence the stock price of

oil companies.

𝐻0: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑏𝑒𝑎𝑟𝑛(−3;3) = 0

𝐻1: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑏𝑒𝑎𝑟𝑛(−3;3) < 0

The results are presented in the pictures below:
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Picture 4. Results of one-sample t-test for “good” earnings announcements. Source: made by

author.

Picture 5. Results of one-sample t-test for “good” earnings announcements. Source: made by

author.

As we can see, there is no unambiguous reaction for both positive and negative earnings,

so we cannot conclude about determined direction of CAARs movements.

Testing of regular and irregular news effects equality.

The rest hypothesis is about analyzing the equality of the effects caused by self-selected

(irregular) and non-self-selected news. Our assumption is there is a difference between the

reaction to self-selected (irregular) and non-self-selected news. In other words:

𝐶𝐴𝐴𝑅𝑟𝑒𝑔(−3;3) ≠ 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑖𝑟𝑟𝑒𝑔(−3;3)

For the hypothesis testing Student’s t-test is used, where

H0: there is no difference in means between two values

H1: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑟𝑒𝑔(−3;3) > 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑖𝑟𝑟𝑒𝑔(−3;3)
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Picture 6. Paired t-test for regular and irregular CAARs. Source: made by author.

The results of the test showed, that H0 is rejected, because the probability is less than 5%

(with 95% confidence interval), which means, that the magnitude of the reaction to the regular

events is higher than that of irregular (self-selected) announcements.

Significance test.

To evaluate the significance of the factors, it is necessary to provide a regression and

assess the significance by means of Student’s t-test. However, at first, we need to check the

normality of distribution. The results are presented below.

Picture 7. AAR histogram. Source: made by author.
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The distribution is close to normal. So, we can check the significance of factors.

At first, we need to test the AAR for the difference from zero in order to assess the

overall necessity of further tests of factors. One-sample t-test is used for it.

For analysis, the statistical hypothesis is the following:

H0: AAR (mean) = 0

H1: AAR (mean) ≠ 0

Picture 8. One-sample t-test for AAR. Source: made by author.

As we can see, the probability is more than 0,05 (95% confidence interval), so we cannot reject

the null hypothesis and the AAR does not differ from zero and the further regression building is not

relevant.

Picture 9. Graph of AAR. Source: made by author.

To sum up, the research showed, that hypotheses about positive reaction of the market to

the dividend announcements, m&a deals and earnings were not confirmed, unlike to that of
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financial statements publication. We also proved, that market response to the regular news

(financial statements) and irregular ones is different.

In the next section, the conclusion and managerial implications of the work will be

presented.

2.4.Managerial and theoretical implications.

In this section, the theoretical and managerial implications are considered.

The theoretical impact of the conducted study is the fact, that previously there were no

such papers devoted to short-term reactions of stock market in emerging country such as Russia.

As for the possible managerial implications, the results of the work can be suitable for

two sides of the market: managers and shareholders.

For shareholders, the conclusions presented in the paper can be helpful in terms of

speculative stock trading. Understanding of direction of the immediate reaction on the market

can bring additional profits to such type of investors.

For managers, this paperwork can become a source of risk mitigation for the short period

of time. Managers can plan the publication of self-selected news in order to smooth the expected

negative impact of some external events.

2.5.Limitations of the study

In this paper, limited types of events were analyzed. Despite the presence of the most

spread news on the Russian market, there is a risk of omission some additional factors.

The sample is narrowed to 5 years, following the crisis in 2014, which can influence the

results of the study by increasing investors’ concerns. For the further studies in this sphere it is

reasonable to descry the issue in different periods of Russian economic history, including quiet

periods.
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CONCLUSION

The aim of the research was to assess the short-term influence of corporate news on the

stock price of Russian companies. The study was conducted for the Russian oil sector in the

period of May 2014 – May 2019. There are four categories of the announcements tested in this

paper, all of them refer to financial sphere and published by company itself: M&A deals,

dividend and earnings announcements and financial statements publication. There are six oil

companies, representing significant part of blue chips index on Moscow Stock Exchange: PJSC

“LUKOIL”, PJSC “TATNEFT”, Rosneft, Gazprom Neft PJSC, Surgutneftegaz and Novatek.

The final sample consisted of 283 items.

In this paper, the author tended to answer 3 research questions. How does corporate news

impact stock price in short-run? What corporate announcements influences the stock price most

of all? How does market react to the regular (non-self-selected) and irregular (self-selected) news

in short-run?

The analysis was conducted by means of event study methodology in statistical package

STATA. The event window is equal to 7 days (3 days before and after the announcement), the

estimation window is 120 days. For the analysis of news types impact on corporate news,

cumulated average abnormal returns (CAARs) were calculated. For significance test, average

abnormal returns (AARs) were calculated and announcement types were represented as binary

variables (0;1).

The results of the study showed that the overall trend of market reaction to the event

fluctuates, so the investors consider the announcements differently. As the abnormal returns of

the stocks are not equal to zero, we can conclude that market indeed is affected by corporate

announcements in a varying degree. Among all the types of news, that were analyzed, only the

fact of financial statements publications causes the positive response of the shareholders.

Unexpectedly, the dividend announcements in oil industry follows the trend of the whole market

and do not show positive movement. It also was proved, that there is a difference between

abnormal returns after regular and irregular announcements. Unexpectedly, the magnitude of the

reaction to the first one is bigger, that that of irregular events, which can evidence about more

trustful attitude to the regular news.

However, the one-sample t-test for Average Abnormal Returns (AAR) showed that none

of the events separately impacts the stock price significantly as the AAR’s mean does not differ

from zero, which leads to the conclusion that investors reacts to the emergence of the news itself,

not to the specific kind of announcements.

Nevertheless, the topic still raises the debates and provides interest for the future

research.
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