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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

This thesis investigates the impact of corporate news on the company’s stock price. For this purpose an empirical study is conducted in the thesis with the use of the event study analysis. Various types of news related to the activity, financial performance and governance of Russian oil and gas companies are analyzed and their short-term impact on the stock market value is estimated. The goal of the research is defined. A number of objectives stated are consistent with the goal. The topic in general is covered by the thesis content. The thesis has relevance and makes a practical contribution.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The structure in general is logical. In the first chapter the author analyzes types of corporate news and their possible influence on the market value of companies. In this chapter the author states research hypotheses. Chapter 2 contains the empirical study including description of methodology, data, results of empirical analysis, discussion, managerial implications and limitations of the study. Theoretical and empirical parts are in general aligned.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

In general the quality of analytical approach could be evaluated as satisfactory. The quality of the thesis content could be evaluated as satisfactory. Research questions and hypotheses are defined, but need to be more properly substantiated. The author uses the methodology of event study analysis that is relevant for testing hypotheses tested.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data in general are relevant. The author uses the data on corporate news of different types for 6 oil and gas companies, traded at the Moscow exchange for 2014-2019. The sample is briefly described. The methodology of event study analysis, research tools and methods are relevant for processing the data collected. The list of references in general is relevant.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is conducted independently. The author applied methodology used in existing studies, to meet objectives set. Empirical findings are not sufficiently substantiated from perspective of the research implications of the study.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Managerial implications are provided and based on empirical findings. But the implications need to be provided more thoroughly.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The layout of the thesis fulfils the requirements of Regulation for master thesis preparation and defense.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Bulanenko Arina meets the requirements for master thesis of MCF program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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